
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 42 DEL 12-04-2022

Oggetto: INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DI NUOVA CENTRALE TERMICA E
RETE DI DISTRIBUZIONE ED IMPIANTO ELETTRICO AL SERVIZIO
AMBULATORIO MEDICO LOC. SAN DONATO - CUP J58I14000260006
CIG: Z0135DF1B4  - AFFIDAMENTO LAVORIDETERMINA A
CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 32, CO. 2, DEL D.LGS.
N. 50/2016 (E SMI) ex art. 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi) e art. 1,
co. 2, del D.L. n. 76/2020 e successivi

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso
che il comune di Lamon con deliberazione giunta comunale n. 105 del 21/12/2018 ad-
oggetto “Installazione di nuova centrale termica e rete di distribuzione al servizio delle ex
scuole elementari di San Donato 1° stralcio – AMBULATORIO MEDICO. Approvazione
progetto” ha approvato il progetto di primo stralcio redatto dal tecnico incaricato in data
2014 e successivamente revisionato in data dicembre 2018 per un importo complessivo di
euro 54.000,00;
che il progetto è oggetto di un contributo di € 36.800,00 a valere sulla DGR 75 del-
01/08/2014 “Determinazione dei criteri per la ripartizione del Fondo finalizzato alla
riduzione dei consumi di energia per finalità sociali di cui all’art. 1, commi 362 e seguenti,
della legge 27 dicembre 2006 num. 296 in esecuzione al DM 26 gennaio 2012;
con D.G.C. num. 32 del 31/03/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo-
dell’Intervento di “installazione di nuova centrale termica e rete di distribuzione al servizio
ed impianto elettrico ambulatorio” redatto dallo studio “C&R Associates s.r.l.” di Cervarese
Santa Croce (PD) in data marzo 2022 nell’importo complessivo di quadro economico di
Euro 54.000,00 di cui Euro 39.563,05 per lavori comprensivi di Euro 300,00 di Oneri di
Sicurezza, oltre ad Euro 14.436,95 per somme a disposizione dell’amministrazione;

con Decreto del Sindaco del 10.02.2022  Prot. 960.3.4 è stata nominata R.U.P.-
dell’intervento l’arch. Loretta Strappazzon;

Ritenuto conseguentemente di stabilire che:
a) che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, è l’affidamento dell’intervento di installazione di
nuova centrale termica e rete di distribuzione ed impianto elettrico al servizio dell’ambulatorio
medico loc. San Donato in Comune di Lamon – CUP J58I14000260006 secondo progetto
approvato con D.G.C. num. 32 del 31/03/2022;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00

http://www.comunelamon.it


b) all’affidamento dei lavori si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a)
della Legge 120/2020 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs.
50/2016, tramite piattaforma MEPA;
c) il contratto per la realizzazione dell’intervento stipulato con trattativa MePA;
d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale allegato alla richiesta di
offerta;

Richiamati:
Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.

Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL N.77 del 31 maggio 2021 e in
particolare l’articolo 1, comma 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In  tali  casi   la   stazione   appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu'  operatori economici, fermo
restando  il  rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui
al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel
rispetto del principio di rotazione; successivamente convertito in Legge n.108 del 29 luglio 2021;

il D.L. n. 77/2021 convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante “Governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in
Legge 11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in
particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre
l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora
l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

il D.L. 76 del  16.07.2020 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e dell’art.51 del D.L. 77/2021,
convertito in legge 29/07/2021 n. 108 si procede, al fine di dare attuazione  alle Delibere di Giunta
citate in premessa, all'affidamento lavori;

Dato atto che:
il presente servizio ha un valore pari a 39.263,05 euro e quindi inferiore a 138 .999,99 euro;-

non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi-
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di
approvvigionamento;

il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA (si fa-
presente che, in conformità a quanto disposto dall’art. 8, comma 7 del D.L. 76/2020,
convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e al D.L. 31/05/2021, n. 77, convertito in legge
29/07/2021 n. 108, l’obbligo di ricorrere al modello aggregativo di cui all’art. 37, co. 4 del
Codice è rinviato sino al 30/06/2023;

Dato atto che con nota prot. 2075 del 01/04/2022 tramite piattaforma MEPA, trattativa n. 2096998 è
stato richiesto di presentare apposito preventivo di spesa alla ditta di seguito elencata, specializzate
in lavori classificabili nella categoria OS28 ed in possesso dei requisiti richiesti:

SBP Termoidraulica s.r.l. con sede legale in Via Cedrugno, 24– Annone Veneto (VE) P.IVA1.
04406960270

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



In data 11/04/2022, sul portale per le gare telematiche sopraccitato, si è provveduto all’acquisizione
dell’offerta, prendendo atto che entro il termine stabilito è stata presentata la seguente offerta da
parte dell’operatore economico invitato:

SBP Termoidraulica s.r.l. – prot. 2156 –ribasso offerto: 0,87 %1.

Dato atto che l’offerta presentata dalla ditta SBP Termoidraulica s.r.l. di Annone Veneto (VE),
con il ribasso offerto del 0,87 %, corrisponde ad un importo di € 38.921,46 oltre ad € 300,00 di
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (IVA esclusa);

Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Dato atto che si è proceduto all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell’operatore
economico aggiudicatario per l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della
Delibera ANAC 157 del 17.2.2016;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta SBP Termoidraulica s.r.l. come da DURC On
Line in data 18/12/2021, Prot. INAIL_30668529 con scadenza 17/04/2022 acquisito agli atti del
Comune;

Preso atto dell’assenza annotazioni riservate per la ditta SBP Termoidraulica s.r.l. nell’elenco ANAC;

Preso atto del possesso da parte della ditta SBP Termoidraulica s.r.l. dell’attestazione SOA per le
categorie per le categorie richieste nella lettera di invito, che dimostra, come indicato dalle Linee
guida ANAC n. 4, il possesso dei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale
della ditta aggiudicataria;

Preso atto della Visura Camerale della CCIAA ditta SBP Termoidraulica s.r.l.

Preso atto delle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si
procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto in 4 (quattro) giorni nel
rispetto del termine di due mesi previsto dall’art.1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. In
L.120/2020);

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D. Lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs. 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00

https://sitbelluno-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


VISTA la legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

VISTA la D.G.C. n. 20 del 03/03/2022 di approvazione del piano gestionale relativo all’esercizio
finanziario 2022-2024;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del dispositivo:1.

di stabilire che:2.
a) che l'oggetto, il fine che si intende perseguire, è l’affidamento dell’intervento di installazione
di nuova centrale termica e rete di distribuzione ed impianto elettrico al servizio dell’ambulatorio
medico loc. San Donato in Comune di Lamon – CUP J58I14000260006 secondo progetto
approvato con D.G.C. num. 32 del 31/03/2022;
b) all’affidamento dei lavori si provvederà mediante affido diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a)
della Legge 120/2020 con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis del D.lgs.
50/2016, tramite piattaforma MEPA;
c) il contratto per la realizzazione dell’intervento stipulato con trattativa MePA;
d) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato speciale allegato alla
richiesta di offerta;

di procedere all’affidamento diretto ai dell’art.. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/20203.
convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e dell’art.51 del D.L. 77/2021, convertito in legge
29/07/2021 n. 108 l’affidamento  lavori INSTALLAZIONE DI NUOVA CENTRALE TERMICA E
RETE DI DISTRIBUZIONE ED IMPIANTO ELETTRICO AL SERVIZIO AMBULATORIO
MEDICO LOC. SAN DONATO in Comune di Lamon avente le caratteristiche e modalità
elencate nel capitolato d’appalto;

di affidare definitivamente i lavori di INSTALLAZIONE DI NUOVA CENTRALE TERMICA E4.
RETE DI DISTRIBUZIONE ED IMPIANTO ELETTRICO AL SERVIZIO AMBULATORIO
MEDICO LOC. SAN DONATO, alla ditta SBP Termoidraulica s.r.l. di Annone Veneto (VE) –
P.IVA 04406960270, verso il corrispettivo di € 39.221,46, comprensivo di € 300,00 di oneri per
la sicurezza (IVA esclusa);

di impegnare la complessiva spesa di € 43.143,61, a favore della ditta SBP Termoidraulica s.r.l.5.
P.IVA 04406960270 imputando la spesa al capitolo 14272 del bilancio 2022 che presenta
adeguata disponibilità, nel modo seguente:

Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

01.05-2.02.0
1.09.000

14272
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SAN

DONATO
€  43.143,61 2022

di rimodulare il quadro economico dell’opera per effetto delle economie ottenute a seguito del6.
presente affidamento, nel modo seguente:

QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE

A LAVORI
Lavori a base d’asta 38 921,46

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 300,00
TOTALE € 39 221,46

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Imprevisti  ed arrotondamenti 241,55
Spese tecniche progettazione e CSE 6 005,38
Spese tecniche attività supporto al RUP 1 695,19
Iva 10% sui lavori 3 922,15
Iva 22% su somme a disposizione 1 747,26
Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 791,26
ECONOMIE DI GARA (IVA inclusa) 375,75

TOTALE € 14 778,54

TOTALE COMPLESSIVO € 54 000,00

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.7.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’Autorità Nazionale8.
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: Z0135DF1B4;

 per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP9.
J58I14000260006;

di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta10.
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori
pubblici;

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio11.
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Di pubblicare al presente all’Albo pretorio dell’Ente.12.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


